
 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

 

DECRETO DIRETTORIALE DI APPROVAZIONE ATTI E CONFERIMENTO INCARICHI DI 

INSEGNAMENTO A.A. 2024/2025 PER AFFIDAMENTO O, IN SUBORDINE, PER CONTRATTO EX 

ART. 23, COMMA 2, LEGGE 240/2010 - BANDO D.D. N. 414 DEL 02/07/2024 (CODICE 24-027) 
 

 

VISTO il D.R. n. 1961 del 24/09/2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il conferimento di incarichi di 

insegnamento nei corsi di studio dell’Università della Calabria”, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D.D. n. 414 del 02/07/2024, con cui è stato emanato dal Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e 

Gestionale il Bando di Selezione Pubblica per il conferimento degli incarichi di insegnamento, A.A. 2024/2025, per 

affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 comma 2 della Legge 240/2010 (codice 24-027); 

 

VISTO il D.D. n. 442 del 17/07/2024, con cui si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice; 

 

VISTI gli atti di tale Commissione; 

 

CONSTATATA la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla suddetta Commissione; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 376978 del 12/07/2024 la candidata SAFFIOTI Maria Rosaria specifica che intende 

concorrere: per solo 10 ore di esercitazione sulle 20 previste per il corso “Sistemi di Produzione Industriale” - SSD ING-

IND/16 - Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica, 1° anno, 2° semestre; per solo 8 ore di esercitazione sulle 16 

previste per il corso “Tecnologia Meccanica e dei Materiali” - SSD ING-IND/16 - Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica, 

3° anno, 1° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 377224 del 12/07/2024 il candidato CARUSO Serafino specifica che intende 

concorrere: per solo 10 ore di esercitazione sulle 20 previste per il corso “Sistemi di Produzione Industriale” - SSD ING-

IND/16 - Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica, 1° anno, 2° semestre; per solo 8 ore di esercitazione sulle 16 

previste per il corso “Tecnologia Meccanica e dei Materiali” - SSD ING-IND/16 - Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica, 

3° anno, 1° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 374811 del 10/07/2024 il candidato MARINO Emanuele specifica che intende 

concorrere per solo 21 ore di esercitazione sulle 31 previste per il corso “Disegno di Macchine/CAD Seconda Parte” - SSD 

ING-IND/15 - Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica, 2° anno, 2° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 376005 dell’11/07/2024 il candidato SCALERCIO Emiliano specifica che intende 

concorrere per solo 10 ore di esercitazione sulle 31 previste per il corso “Disegno di Macchine/CAD Seconda Parte” - SSD 

ING-IND/15 - Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica, 2° anno, 2° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 379057 del 15/07/2024 il candidato COZZA Alessandro specifica che intende 

concorrere per solo 12 ore di laboratorio sulle 24 previste per il corso “Prototipazione Rapida” - SSD ING-IND/15 - Corso di 

Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica, 2° anno, 2° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 379058 del 15/07/2024 il candidato COZZA Marco specifica che intende concorrere 

per solo 12 ore di laboratorio sulle 24 previste per il corso “Prototipazione Rapida” - SSD ING-IND/15 - Corso di Laurea 

Magistrale in Ingegneria Meccanica, 2° anno, 2° semestre; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 379175 del 15/07/2024 il candidato VIZZA Pasquale, Ricercatore a tempo determinato 

di tipo A afferente al DIMEG, specifica che intende concorrere per solo 20 ore di esercitazione sulle 30 previste per il corso 

“Impianti Elettrici” - SSD ING-IND/33 - Corso di Laurea in Ingegneria Elettronica, 3° anno, 1° semestre, e visto gli atti di 

ufficio in merito al compito didattico da espletare, per l’A.A. 2024/2025, dal medesimo; 

 

 

 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

CONSIDERATO che DE LORENZO Giuseppe, Ricercatore a tempo determinato di tipo A afferente al DIMEG, con 

contratto in scadenza al 31/12/2024, ha presentato domanda (ID. 1832805) di affidamento: per il corso “Macchine e Sistemi 

Energetici” - SSD ING-IND/09 - Corso di Laurea in Ingegneria Chimica, 2° anno, 2° semestre (25 ore di esercitazione + 6 

ore di laboratorio), e per il corso “Fondamenti di Fluidodinamica” - SSD ING-IND/09 - Corso di Laurea in Ingegneria 

Meccanica, 2° anno, 2° semestre (21 ore di esercitazione + 6 ore di laboratorio);  

    

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza al conferimento degli incarichi di insegnamento di cui al Bando su 

menzionato in vista della scadenza ministeriale prevista per il 15/09/2024 relativa a quadri SUA-CDS 2024, e l’impossibilità 

di convocare un Consiglio di Dipartimento in tempo utile;   

 

Ritenuto necessario, pertanto, dover provvedere all’approvazione degli atti. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti della Selezione Pubblica, indetta con D.D. n. 414 del 02/07/2024 (Codice 24-027). 

 

Art. 2 Per il corso “Macchine e Sistemi Energetici” - SSD ING-IND/09 - Corso di Laurea in Ingegneria Chimica, 2° anno, 2° 

semestre (25 ore di esercitazione + 6 ore di laboratorio), e per il corso “Fondamenti di Fluidodinamica” - SSD ING-IND/09 - 

Corso di Laurea in Ingegneria Meccanica, 2° anno, 2° semestre (21 ore di esercitazione + 6 ore di laboratorio), si ci riserva, 

essendo previste l’erogazione delle attività nel 2° semestre, di procedere con l’eventuale affidamento degli incarichi a DE 

LORENZO Giuseppe qualora il contratto di ricercatore venisse prorogato. 

 

Art. 3 Sono approvate le seguenti graduatorie di merito della Selezione Pubblica indicata nell’articolo precedente ed è 

conferito al candidato idoneo (posizione graduatoria numero 1), mediante affidamento per compito didattico il relativo 

incarico di insegnamento.  

 

Id. 

Domanda 

Id. 

Copertura 
Corso di Studio Insegnamento 

Anno 

corso 

Cod. 

Settore 

Des. 

Sede 
CFU Ore 

Des. 

Periodo 

COGNOME 

/NOME 

Attività 

Scientifica 

(Max 40 

Punti) 

Attività 

Didattica 

(Max 30 

Punti) 

Attività 

Prof. e 

CV 

(Max 

30 

Punti) 

TOT

ALE 

Numero 

posizion

e 

graduat

oria 

idonei 

1829744 226201 

0704 - 

INGEGNERIA 

ELETTRONICA 

27000158 - 

IMPIANTI 

ELETTRICI 

3 
ING-

IND/33 
LT 2,4 

ESE-

Esercitazione: 

30 

Primo 

Semestre 

23/09/2024 

- 

20/12/2024 

VIZZA Pasquale  40 30 25 95 1 

1829744 232967 

0769 - 

INGEGNERIA 

ENERGETI CA 

27009499 - 

SISTEMI 

ELETTRICI E 

TECNOLOGIE 

INNOVATIVE 

PER LE 

SMART 

GRIDS 

1 
ING-

IND/33 
LM 0,34 

LAB-

Laboratorio: 

9 

Secondo 

Semestre 

21/02/2025 

-

21/05/2025 

VIZZA Pasquale  40 30 25 95 1 

 

Art. 4 Sono approvate le seguenti graduatorie di merito della Selezione Pubblica indicata nell’articolo precedente ed è 

conferito al candidato idoneo (posizione graduatoria numero 1), mediante affidamento il relativo incarico di insegnamento.  

 

Id. 

Domanda 

Id. 

Copertura 
Corso di Studio Insegnamento 

Anno 

corso 

Cod. 

Settore 

Des. 

Sede 
CFU Ore 

Des. 

Periodo 

COGNOME 

/NOME 

Attività 

Scientifica 

(Max 40 

Punti) 

Attività 

Didattica 

(Max 30 

Punti) 

Attività 

Prof. e 

CV 

(Max 

30 

Punti) 

TOT

ALE 

Numero 

posizion

e 

graduat

oria 

idonei 

1819482 237675 
0733 - 

INFORMATICA 

27000023 - 

RICERCA 

OPERATIVA 

2 MAT/09 LT 3 

ESE-

Esercitazione: 

36 

Primo 

Semestre 

23/09/2024 

-

20/12/2025 

KHODAPARASTI 

Sara  
40 30 20 90 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1819482 237677 
0733 - 

INFORMATICA 

27000023 - 

RICERCA 

OPERATIVA 

2 MAT/09 LT 2 

LAB-

Laboratorio: 

24 

Primo 

Semestre 

23/09/2024 

-

20/12/2025 

KHODAPARASTI 

Sara  
40 30 20 90 1 

 

Art. 5 Sono approvate le seguenti graduatorie di merito della Selezione Pubblica indicata nell’articolo precedente ed è 

conferito al candidato idoneo (posizione graduatoria numero 1), mediante contratto di diritto privato (art. 23, comma 2. 

Legge 240/2010), il relativo incarico di insegnamento. In caso di rinuncia si procederà con lo scorrimento della graduatoria 

degli idonei. 

 

Id. 

Doman

da 

Id. 

Copertu

ra 

Corso di 

Studio 
Insegnamento 

An

no 

cor

so 

Cod. 

Settore 

Des

. 

Sed

e 

CF

U 
Ore 

Des. 

Periodo 

COGNOME 

/NOME 

Attività 

Scientifi

ca (Max 

40 

Punti) 

Attività 

Didatti

ca 

(Max 

30 

Punti) 

Attivit

à 

Prof. 

e CV 

(Max 

30 

Punti) 

TOTAL

E 

Numero 

posizione 

graduator

ia idonei 

1824712 232915 

0814 - 

ARTIFICIAL 

INTELLIGENC

E AND 

COMPUTER 

SCIENCE 

27000275 - 

BUSINESS GAME 
2 

ING-

IND/35 
LM 1,7 

ESE-

Esercitazione: 

20 

Secondo 

Semestre 

24/02/20

25 -

24/05/20

25 

TERENZIO 

Tommaso 
0,5 30 30 60,5 1 

1832427 

225465 

0818 - 

INGEGNERIA 

CHIMICA 

27008574 - 

DISEGNO 

INDUSTRIALE 

2 
ING-

IND/15 
LT 1,4 

ESE-

Esercitazione: 

18 

Secondo 

Semestre 

24/02/20

25 -

07/06/20

25 

FORTUNA Santina 22 30 20 72 1 

1827154 
SOLLAZZO 

Christian 
21,5 0 10 31,5 2 

1826928 227254 

0774 - 

INGEGNERIA 

EDILE- 

ARCHITETTU

RA 

27007899 - 

TECNOLOGIE 

SOSTENIBILI 

PER LA 

RIQUALIFICAZIO

NE EDILIZIA 

27007902 - 

RIQUALIFICAZIO

NE ENERGETICA 

DEGLI EDIFICI 

5 
ING-

IND/11 

LM

5 
2,2 

ESE-

Esercitazione: 

28 

Secondo 

Semestre 

24/02/20

25 -

07/06/20

25 

CARPINO Cristina 40 30 30 100 1 

1832867 223271 

0769 - 

INGEGNERIA 

ENERGETICA 

27008567 - 

GESTIONE E 

CONTROLLO DEI 

SISTEMI 

ELETTRICI PER 

L'ENERGIA 

2 
ING-

IND/33 
LM 1,04 

ESE-

Esercitazione: 

13 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

SPENA Gianpiero 20 0 20 40 1 

1817522 223281 

0769 - 

INGEGNERIA 

ENERGETICA 

27008550 - 

IMPIANTI DI 

POTENZA A 

RIDOTTE 

EMISSIONI DI 

CARBONIO 

1 
ING-

IND/08 
LM 0,8 

LAB-

Laboratorio: 

20 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

FALBO Luigi 40 30 25 95 1 

1820796 223319 

0769 - 

INGEGNERIA 

ENERGETICA 

27000405 - 

SISTEMI SOLARI 
2 

ING-

IND/10 
LM 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

NICOLETTI 

Francesco 
40 30 30 100 1 

1829239 221529 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27000086 - CAD 1 
ING-

IND/15 
LT 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

CALABRIA 

Michele 
40 0 15 55 1 

1816337 232923 

0705 - 

INGEGNE RIA 

GESTIONALE 

27000035 - 

ECONOMIA ED 

ORGANIZZAZI 

ONE AZIENDALE 

1 
ING-

IND/35 
LT 3,6 

LEZ-Lezione: 

30 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

GROE Lucia 40 30 30 100 1 

1824712 232935 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27006756 - 

FINANZA E 

SIMULAZIONE 

DI IMPRESA 

2 
ING-

IND/35 
LM 0,3 

ESE-

Esercitazione: 

4 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

TERENZIO 

Tommaso 
0,5 30 30 60,5 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1823617 

221543 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27000047 - FISICA 

TECNICA 
2 

ING-

IND/10 
LT 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

CRISTAUDO 

Antonio 
31,5 20 25 76,5 1 

1819091 
PAPAIANNI 

Francesco 
0 20 30 50 2 

1833457 221893 

0770 - 

INGEGNE RIA 

GESTIONALE 

27000164 - 

GESTIONE DEI 

PROCESSI 

AZIENDALI 

1 
ING-

IND/35 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

DI MAIO Fabrizio 2 20 30 52 1 

1833127 221909 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27007559 - 

INDUSTRIAL 

PLANTS 

MANAGEMENT 

1 
ING-

IND/17 
LM 2 

ESE-

Esercitazione:

25 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

BARATTA Alessio 25,5 0 20 45,5 1 

1824142 221917 

0770 - 

INGEGNE RIA 

GESTIONALE 

27009151 - 

INNOVATION 

MANAGEMENT 

AND 

ENTREPRENE 

URSHIP 

2 
ING-

IND/35 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

GIGLIO Carlo 40 20 30 90 1 

1827074 221925 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009162 - 

MANAGEMENT 

DEI SISTEMI 

SANITARI 

2 
ING-

IND/35 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

CUTRI' Laura 11 0 15 26 1 

1825484 221933 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009185 - 

MARKETING 

LAB 

2 NN LM 0,48 

LAB-

Laboratorio: 

12 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

PUPO Giovanni 0 20 30 50 1 

1829697 222267 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009183 - 

MOBILITÀ 

SOSTENIBILE 

DELLE MERCI 

2 MAT/09 LM 0,8 

LAB-

Laboratorio: 

20 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

STOIA Sara 40 20 20 80 1 

1829697 221571 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27000089 - 

MODELLI 

PROBABILISTI CI 

PER 

L'INGEGNERIA 

2 MAT/09 LT 1,84 

ESE-

Esercitazione: 

23 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

STOIA Sara 40 20 20 80 1 

1827154 222305 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009153 - 

PROGETTAZIO 

NE E SVILUPPO 

PRODOTTI 

SOSTENIBILI 

2 
ING-

IND/15 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

SOLLAZZO 

Christian 
21,5 0 10 31,5 1 

1828307 222311 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONA LE 

27006181 - 

PROJECT 

MANAGEMENT 

2 
ING-

IND/35 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

LINZALONE 

Roberto 
40 30 30 100 1 

1832616 222313 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009184 - 

PUBLIC 

SPEAKING & 

BUSINESS CASE 

2 NN LM 3,08 
LEZ-Lezione: 

22 

Secondo 

Semest re 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

SALIGARI Chiara 0 10 25 35 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1827348 232927 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27000139 - 

RICERCA 

OPERATIVA 2 

3 MAT/09 LT 4,8 
LEZ-Lezione: 

40 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

DI PUGLIA 

PUGLIESE Luigi 
40 30 30 100 1 

1827348 232929 

0705 - 

INGEGNE RIA 

GESTIONA LE 

27000139 - 

RICERCA 

OPERATIVA 2 

3 MAT/09 LT 3,04 

ESE-

Esercitazione: 

38 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

DI PUGLIA 

PUGLIESE Luigi 
40 30 30 100 1 

1822717 221587 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27007544 - 

SISTEMI DI 

CONTROLLO DI 

GESTIONE 

3 
ING-

IND/35 
LT 1,2 

ESE-

Esercitazione:

15 

Primo 

Semest re 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

BALDISSARRO 

Giovanni 
30 20 10 60 1 

1832420 221597 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009147 - SOFT 

SKILL 
2 NN LT 3 

LEZ- 

Lezione: 25 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

FOSSATI Jessica 

Maria Cristina 
0 10 25 35 1 

1820161 221601 

0705 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009115 - 

STRATEGIA E 

CONTROLLO DI 

GESTIONE 

2 
ING-

IND/35 
LT 1,84 

ESE-

Esercitazione: 

23 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

NOCELLA Isabella 10 15 10 35 1 

1833457 222335 

0770 - 

INGEGNERIA 

GESTIONALE 

27009160 - 

TRASFORMAZIO

NE DIGITALE 

DELLA SANITA' 

2 
ING-

IND/ 35 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

DI MAIO Fabrizio 2 20 30 52 1 

1825425 227405 

0771 - 

INGEGNERIA 

INFORMATIC

A 

27009221 - 

ELEMENTI DI 

ROBOTICA 

2 
ING-

IND/13 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

20/12/20

25 

LEONE Simone 21,5 0 10 31,5 1 

1825127 222345 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27009136 - 

BIOMATERIALI 

E TECNOLOGIE 

DI 

LAVORAZIONE 

DEI 

BIOMATERIALI 

27009213 - 

BIOMATERIALI 

2 
ING-

IND/34 
LM 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

SANGUEDOLCE 

Michela 
40 5 25 70 1 

1822352 220699 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000070 - 

COMPORTAME 

NTO 

MECCANICO DEI 

MATERIALI 

2 
ING-

IND/14 
LT 3,6 

ESE-

Esercitazione: 

30 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

VENNERI Assunta 40 30 30 100 1 

1825633 222361 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27007547 - 

DINAMICA DEL 

VEICOLO 

2 
ING-

IND/13 
LM 4,76 

LEZ-Lezione: 

34 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

COSCO Francesco 

Igino 
40 30 30 100 1 

1825633 222363 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27007547 - 

DINAMICA DEL 

VEICOLO 

2 
ING-

IND/13 
LM 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

COSCO Francesco 

Igino 
40 30 30 100 1 

1820419 235677 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006439 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CA D 

PRIMA 

PARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 1,68 

ESE-

Esercitazione: 

21 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

20/12/20

24 

MARINO Emanuele 40 30 30 100 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1825398 

245679 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006439 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CA D 

PRIMA 

PARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 0,56 

LAB-

Laboratorio: 

14 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

20/12/20

24 

SCALERCIO 

Emiliano 
30 30 25 85 1 

1827154 
SOLLAZZO 

Christian 
21,5 0 10 31,5 2 

1820419 220693 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006440 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CAD 

SECONDAPARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 2,48 

ESE-

Esercitazione: 

21 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

MARINO Emanuele       40 30 30 100 1 

1825398 220693 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006440 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CAD 

SECONDAPARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 2,48 

ESE-

Esercitazione: 

10 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

SCALERCIO 

Emiliano    
30 30 25 85 1 

1825398 220695 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006440 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CA D 

SECONDA 

PARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 0,56 

LAB-

Laboratorio: 

14 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

SCALERCIO 

Emiliano 
30 30 25 85 1 

1829160 245681 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006436 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE 

27006440 - 

DISEGNO DI 

MACCHINE/CA D 

SECONDA 

PARTE 

2 
ING-

IND/15 
LT 0,56 

LAB-

Laboratorio 

:14 

Second o 

Semestre 

24/02/20

25 -

24/05/20

25 

BEVACQUA 

Gerardo 
20 0 10 30 1 

1821054 220703 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000035 - 

ECONOMIA ED 

ORGANIZZAZIO

NE AZIENDALE 

1 
ING- 

IND/ 35 
LT 1,2 

ESE-

Esercitazione:

15 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

DE LEO Saverino 40 30 30 100 1 

1820801 

220665 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000065 - 

FONDAMENTI DI 

MECCANICA 

2 
ING-

IND/13 
LT 1,68 

ESE-

Esercitazione: 

21 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

LAGO Francesco 30 20 20 70 1 

1825425 LEONE Simone 21,5 0 10 31,5 2 

1828030 221483 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000078 - 

LABORATORIO 

CAM 

3 
ING-

IND/16 
LT 0,16 

LAB-

Laboratorio: 

4 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

BORDA Francesco 20 10 15 45 1 

1828030 222391 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27007546 - 

LAVORAZIONE 

DI MATERIALI 

NON 

CONVENZION 

ALI 

2 
ING-

IND/16 
LM 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

BORDA Francesco 20 10 15 45 1 

1820801 232921 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000071 - 

MECCANICA 

APPLICATA 

ALLE 

MACCHINE 

2 
ING-

IND/13 
LT 0,84 

ESE-

Esercitazione: 

11 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 - 

21/05/20

25 

LAGO Francesco 30 30 20 80 1 

1823605 232951 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000304 - 

MECCANICA DEI 

ROBOT 

2 
ING-

IND/13 
LM 0,68 

ESE-

Esercitazione: 

8 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

SHABANALINEZH

AD Hossein 
27 25 30 82 1 

1829812 222407 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27009137 - 

MECCANICA 

DEL CORPO 

UMANO 

2 
ING-

IND/13 
LM 1,28 

ESE- 

Esercitazione:

16 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

ADDUCI Rocco 40 15 25 80 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1831141 

222471 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006447 - 

MECCATRONICA 
2 

ING-

IND13 
LM 0,6 

LAB-

Laboratorio: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

CURCIO Elio 

Matteo 
30 10 25 65 1 

1825425 LEONE Simone 21,5 0 10 31,5 2 

1828084 222475 

0772 - 

INGEGNE RIA 

MECCANI CA 

27007549 - 

METODI E 

TECNOLOGIE 

PER LA 

FABBRICA 

INTELLIGENTE 

2 
ING-

IND/16 
LM 1,2 

ESE-

Esercitazione: 

15 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

FERRISI Stefania 10 10 10 30 1 

1828084 236475 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27007549 - 

METODI E 

TECNOLOGIE 

PER LA 

FABBRICA 

INTELLIGENTE 

2 
ING-

IND/16 
LM 0,42 

LEZ-Lezione: 

3 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

20/12/20

24 

FERRISI Stefania 10 10 10 30 1 

1830791 222481 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006443 - 

METODO DEGLI 

ELEMENTI 

FINITI PER 

L'ANALISI DI 

SOLIDI E 

STRUTTURE 

1 
ING-

IND/14 
LM 2 

ESE-

Esercitazione: 

25 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

RODINO' Stefano 30 0 25 55 1 

1822737 222491 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27005523 - 

PROGETTAZION

E E SVILUPPO 

PRODOTTO 

2 
ING-

IND/15 
LM 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

16 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

FUOCO Fabrizio 3,5 30 25 58,5 1 

1829962 222905 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006448 - 

PROTOTIPAZI 

ONE RAPIDA 

2 
ING-

IND/15 
LM 0,96 

LAB-

Laboratorio: 

12 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

COZZA Marco                  10 30 30 70 1 

1829918 222905 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006448 - 

PROTOTIPAZI 

ONE RAPIDA 

2 
ING-

IND/15 
LM 0,96 

LAB-

Laboratorio: 

12 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

COZZA Alessandro     10 30 30 70 1 

1823206 232961 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006445 - 

SISTEMI DI 

PRODUZIONE 

INDUSTRIALE 

1 
ING-

IND/16 
LM 1,6 

ESE- 

Esercitazione: 

10 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

SAFFIOTI Maria 

Rosaria                                   
40 30 30 100 1 

1824520 232961 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27006445 - 

SISTEMI DI 

PRODUZIONE 

INDUSTRIALE 

1 
ING-

IND/16 
LM 1,6 

ESE- 

Esercitazione: 

10 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

CARUSO Serafino                  40 30 30 100 1 

1830698 221503 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000064 - 

SISTEMI 

ELETTRICI 

3 
ING-

IND/33 
LT 1,6 

ESE-

Esercitazione: 

20 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

BRUSCO Giovanni 40 30 30 100 1 

1822737 222975 

0772 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27000308 - 

STRUMENTI E 

METODI PER IL 

DESIGN 

1 
ING-

IND/15 
LM 2 

ESE-

Esercitazione: 

25 

Secondo 

Semestre 

21/02/20

25 -

21/05/20

25 

FUOCO Fabrizio 3,5 30 25 58,5 1 

1823206 221513 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27005414 - 

TECNOLOGIA 

MECCANICA E 

DEI MATERIALI 

3 
ING-

IND/16 
LT 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

8 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

SAFFIOTI Maria 

Rosaria                                      
40 30 30 100 1 

1824520 221513 

0708 - 

INGEGNERIA 

MECCANICA 

27005414 - 

TECNOLOGIA 

MECCANICA E 

DEI MATERIALI 

3 
ING-

IND/16 
LT 1,28 

ESE-

Esercitazione: 

8 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

CARUSO Serafino                  40 30 30 100 1 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

1825127 222989 

0772 - 

INGEGNE RIA 

MECCANICA 

27009136 - 

BIOMATERIALI 

E TECNOLOGIE 

DI 

LAVORAZIONE 

DEI 

BIOMATERIALI 

27009214 - 

TECNOLOGIE DI 

LAVORAZIONE 

DEI 

BIOMATERIALI 

2 
ING-

IND/16 
LM 0,72 

ESE-

Esercitazione: 

9 

Primo 

Semestre 

11/10/20

24 -

22/01/20

25 

SANGUEDOLCE 

Michela 
40 20 25 85 1 

1829834 234677 

0816 - 

ROBOTICS 

AND 

AUTOMATIO

N 

ENGINEERIN

G 

27008770 - 

VEHICLE 

DYNAMICS 

1 
ING-

IND/13 
LM 0,7 

ESE-

Esercitazione:

10 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

20/12/20

24 

ALVARO Francesca 20,5 0 15 35,5 1 

1829739 213669 

0802 - 

SCIENZA E 

INGEGNERIA 

DEI 

MATERIALI 

27008156 - 

MECCANICA 

MULTISCALA 

DEI MATERIALI 

3 
ING-

IND/14 
LT 1 

LAB-

Laboratorio: 

12 

Primo 

Semestre 

23/09/20

24 -

18/01/20

25 

BARBALACE 

Tommaso 
20 25 15 60 1 

 
 

Art. 6 Si autorizza l’Ufficio “Personale non Strutturato per la Didattica” a predisporre i relativi provvedimenti. 

 

Art. 7 Il presente Decreto sarà pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it e all’Albo Ufficiale di Ateneo https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/ 

 

Il presente decreto sarà assoggettato a ratifica alla prima riunione utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 
LA DIRETTRICE DEL DIMEG 

(Prof.ssa Ing. Francesca GUERRIERO) 

 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

                                                            

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/

		2024-09-03T10:37:00+0200
	IT
	FRANCESCA GUERRIERO




